

## RTU studiju kurss "Vācu valoda"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	DE0141
Nosaukums	Vācu valoda
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Larisa Iljinska - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Ludmila Rotaja - Asistents Ilze Siliņa - Lektors p.i. Larisa Rozenberga - Docētājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 2.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, DE
Anotācija	<p>Akadēmiskā bakalaura studiju programmas svešvalodas studiju kursa turpinājums. Runas un rakstu, lasīšanas un klausīšanās prasmes tiek attīstītas un nostiprinātas uz specialitātes tekstu bāzes, īpašu uzmanību veltot terminoloģijas, komunikatīvo modeļu un rakstu valodas leksisko un gramatisko struktūru apguvei un praktiskai lietošanai.</p> <p>Lasīšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas, lasot tekstus specialitātē, kā arī pilnveidojot dažādas lasīšanas tehnikas un prasmes kritiski vērtēt un analizēt iegūto informāciju.</p> <p>Klausīšanās prasmes un iemaņas tiek attīstītas, klausoties oriģinālus tekstus vācu valodā.</p> <p>Runāšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas monologā un dialogā, diskusijā par aktuālām problēmām, uzdodot un atbildot uz jautājumiem, aizstāvot savu viedokli utt., kā arī uzstājoties auditorijā ar ziņojumu.</p> <p>Rakstīšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas, rakstot esejas, ziņojumus, teksta kopsavilkumus par praktiskajās nodarbībās un patstāvīgi izlasītiem tekstiem.</p> <p>Visi teksti lasīšanai, kā arī rakstīšanas un runāšanas tēmas tiek atlasītas atkarībā no grupas specialitātes, ņemot vērā valodas prasmju līmeni. Leksiskās un sintaktiskās konstrukcijas, kas raksturīgas zinātnes un speciālā lietojuma valodai (SLV), tiek mācītas neatkarīgi no grupas specialitātes.</p>
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	<p>Studiju kursa mērķis ir turpināt attīstīt studējošo četras valodas prasmes (klausīšanās, lasīšana, rakstīšana, runāšana) augstākā līmenī, lai studenti varētu brīvi piedalīties sarunā un izteikties par jebkuru tēmu rakstiski un mutiski gan savā profesionālajā jomā gan zinātniski-populārajā jomā, sagatavot studentus noslēguma eksāmena kārtīšanai B2-C1 līmenī.</p> <p>Studiju kursa uzdevumi:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) attīstīt studējošo specialitātes terminoloģijas zināšanas;</li> <li>2) attīstīt studējošo lietišķās sarakstes kompetenci;</li> <li>3) attīstīt studējošo speciālā lietojuma angļu valodas kompetenci tādā līmenī, lai kursa beidzējs prastu patstāvīgi lasīt un saprast profesionālu literatūru angļu valodā, iegūt un izmantot darbam nepieciešamo informāciju profesionālajā komunikācijā un sarakstē.</li> </ol>
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	<p>Divi patstāvīgās lasīšanas uzdevumi semestrī. Studenti lasa un detalizēti strādā ar patstāvīgi izvēlētiem vismaz diviem tekstiem specialitātē, apkopo informāciju, sagatavo prezentāciju un apgūst jauno terminoloģiju no tekstiem. Trīs rakstu darbi semestrī.</p>

Literatūra	<p>Obligātā. // Obligatory :  Studio. Die Mittelstufe, B2/2,Kurs- und Übungsbuch /von Christina Kuhn ... [et al.] ; Phonetik: Ulrike Würz ; Prüfungsvorbereitung: Nelli Pasemann. Berlin : Cornelsen, 2017., 240 lpp. ; ilustrācijas ; 30 cm. + 2 Audio-CDs.</p> <p>Vācu valodas gramatikas īss pārskats un vingrinājumi : teorija, locīšanas tabulas, vingrinājumi, sarunas = Kurze Übersicht der Deutschen Grammatik und Übungen : Theorie, Tabellen der Deklination und der Konjugation, Übungen, Gespräche. Rīga : Kamene, 2003., 147 lpp. ; 30 cm.</p> <p>Rug, Wolfgang. Grammatik mit Sinn und Verstand : Übungsgrammatik Mittel- und Oberstufe : Lösungsheft /Wolfgang Rug, Andreas Tomaszewski. Stuttgart : Ernst Klett International, 2001., 40 lpp.</p> <p>Schaffert, Ingrid.. Vācu-latviešu, latviešu-vācu juridiskā vārdnīca = Rechtswörterbuch deutsch-lettisch, lettisch-deutsch /Ingrid Schaffert, Laila Niedre. Rīga : Latvijas Universitāte, 2003., XVI, 521 lpp. ; 22 cm.</p> <p>Papildu. // Additional :  Vācu-latviešu būvniecības terminu vārdnīca : apmēram 18 000 terminu = Deutsch-lettisch Wörterbuch für Bauwesen : etwa 18 000 Fachbegriffe /vārdnīcu sastādīja: Lilita Ozola, Raisa Sipoviča ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Būvkonstrukciju katedra, Valodu katedra., v, 229, [2] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm</p> <p>Ludwig, Klaus-Dieter,. Vācu-latviešu frazeoloģijas vārdnīca = Deutsch-lettisches Phraseologiewörterbuch /Klauss Dīters Ludvigs, Mudīte Smiltēna ; [redaktore Ieva Račko ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa]. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, ©2015 (Latgales druka), 309 lpp. ; 25 cm.</p> <p>Latviešu-vācu enerģētikas un elektrotehnikas vārdnīca : (aptuveni 19 700 v.) = Lettisch-deutsches Wörterbuch Energetik und Elektrotechnik : (etwa 19 700 Fachwörter) /[sast. Kārlis Timmermanis... u.c.]. Rīga : Latvenergo, 2003., 251 lpp.</p>
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vācu valodas zināšanas B2 līmenī saskaņā ar Eiropas kopējām pamatnostādņēm valodu apguvē.

### Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Uzņēmējdarbība, tehnoloģija un apkārtējā vide.	2	2	1	3
Zinātne un jaunākās inovācijas.	2	2	1	3
Zinātniskā akadēmiskā rakstu valoda: atskaites, ziņojumi, pētnieciskie darbi.	2	2	1	3
Zinātniskā akadēmiskā rakstu valoda: atsauces, kopsavilkumi, anotācijas.	2	2	1	3
Projekti un prezentācijas. Lomu spēles.	2	2	1	3
Klausīšanās prasmju attīstīšana: diskusijas, sapulces, prezentācijas, problēmu risināšana.	2	2	1	3
Teksts specialitātē. Diskusija par teksta problemātiku. Terminoloģija un profesionālā valoda.	6	6	3	9
Patstāvīgās lasīšanas uzdevumi.	2	2	1	3
<b>Kopā:</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>10</b>	<b>30</b>

### Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj izmantot kompleksu, integrētu metodi darbam ar rakstisku un klausāmu tekstu; spēj analizēt un komentēt tekstu, tabulas, diagrammas, shēmas, atlasīt un izprast svarīgāko informāciju.	Pārbaudes darbi, eksāmens.
Spēj strādāt ar datu bāzēm un speciāliem resursiem vācu valodā (specialitātes programmatūra, profesionālas mājas lapas, utt.).	Pārbaudes darbi, eksāmens.
Spēj pielietot komunikācijas prasmes profesionālajā jomā, piedaloties diskusijās, veidojot dialogus, uzstājoties ar prezentāciju.	Prezentācijas.

Spēj izmantot jaunu leksiku, profesionālo terminoloģiju un žargonu dažādās komunikatīvās situācijās (telefonsaruna, sapulce, videokonference, lietišķā sarakste utt.)	Pārbaudes darbi, eksāmens.
Prot atšķirt dažādas rakstīšanas stilus, un rakstīt esejas, referātus, kopsavilkumus un atsauksmes.	Pārbaudes darbi, eksāmens.

### **Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji**

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Obligātais/Obligātais izvēles	0
Darbs nodarbībās	10
Pārbaudes darbi	20
Prezentācijas	20
Eksāmens	50
Brīvās izvēles	0
Darbs nodarbībās	10
Pārbaudes darbi	20
Prezentācijas	20
Eksāmens	50
Kopā:	200

### **Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	0.0	40.0	0.0		*				